
Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041700037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2017

Empresa vencedora do certame: ESTERILETO ESTERILI-
ZAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR, CNPJ
02.965.426/0001-05 - ESTERILETO ESTERILIZAÇÃO E COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, GRUPO 01.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 154034

Nº Processo: 23102001081201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para possível aquisição de material de consumo
gêneros alimentícios água mineral natural, acondicionada em gar-
rafões de 20 (vinte) litros para Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro - UNIRIO, nas quantidades e especificações constantes
neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/04/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.
Pasteur, Nº. 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 410. Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154034-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/04/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados
gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Per-
manente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios
digitais.

MARIA DO ROSARIO VILLARINO SOARES LEAO
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2017) 154034-15255-2017NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 178/2017 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077762201761 . Objeto: Aquisição de Metaio-
dobenzilguanidina-MIBG-Iodo-123, na atividade de 10mCi por uni-
dade Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: No HUAP
emprega-se na investigação do sistema nervoso autônomo do coração
e suspeita de tumor neuroendócrino. Declaração de Dispensa em
12/04/2017. TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO. Superintendente /
Huap / Uff / Ebserh. Ratificação em 12/04/2017. SIDNEY LUIZ DE
MATOS MELLO. Reitor da Uff. Valor Global: R$ 29.921,52. CNPJ
CONTRATADA : 00.402.552/0003-98 COMISSAONACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR.

(SIDEC - 13/04/2017) 153057-15227-2017NE800158

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 153057

Número do Contrato: 7/2012.
Nº Processo: 23069078827201109.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 06272575006938. Contra-
tado : LAVEBRAS GESTAO DE TEXTEIS S.A. -.Objeto: Pror-
rogação de prazo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/04/2017 a 03/07/2017. Valor Total: R$248.400,00. Fonte:
6153000300 - 2017NE800024. Data de Assinatura: 04/04/2017.

(SICON - 13/04/2017) 153057-15227-2017NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153057

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23069077515201684.
PREGÃO SISPP Nº 27/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 07041060000100. Con-
tratado : M.R.A. - COMERCIO DE INSTRUMENTOS-ELETRO-
NICOS LTDA - ME. Objeto: Acrescimo de 25% do valor do con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.284,00. Fon-
te: 6153000300 - 2017NE801030. Data de Assinatura: 23/03/2017.

(SICON - 13/04/2017) 153057-15227-2017NE800196

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069024283201661.
DISPENSA Nº 33/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Apoio e Gerencimaneto Fi-
nanceiro do Concurso Público para Cargos Técnicos Administrativos
da UFF-2017. Fundamento Legal: Inciso XIII Art. 24 Lei 8.666/93,
Lei 8.958/94 e Decreto 7.423/10 e Decreto8.241/14 . Vigência:
12/04/2017 a 12/04/2018. Valor Total: R$460.000,00. Fonte:
250158398 - 2017NE800062. Data de Assinatura: 12/04/2017.

(SICON - 13/04/2017) 150123-15227-2017NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000526201745 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS, visando a eventual Aquisição de Materiais
para Manutenção que destinam-se ao atendimento das demandas por
materiais de manutenção e reparo, para o período de 2017-2018 nos
6 Campi da UFFS para serviços vinculados a SEO-DMA, COOR-
DENAÇÕES ADMINISTRATIVAS DOS CAMPI, SELAB e ÁREAS
EXPERIMENTAIS prevendo uma reserva Técnica para Emergências
no Almoxarifado Central, conforme condições, quantidades e exi-

gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00490. Edital: 17/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às
17h30. Endereço: Avenida Fernando Machado, 108 e Centro - CHA-
PECO - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-
05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2017 às
09h15 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações deste objeto des-
critos no sistema Comprasnet e as especificações constantes no Ane-
xo I deste Edital, prevalecerão às últimas.

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2017) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2017 - UASG 153054

Nº Processo: 23070003174201752 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço de Material de Limpeza e Produtos de Higienização
(Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos,
Pano de limpeza profissional e Ácido peracético 0,5% em sache 25g)
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 17/04/2017 de 08h00 às
17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste Universitário
- GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153054-05-68-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2017) 153054-15226-2017NE800096

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 45/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23070002022201732. , publicada no D.O.U de
14/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de ma-
teriais do grupo médico hospitalar (linha de amostragem de CO2,
tubo hospitalar em silicone, capote cirúrgico e outros) Novo Edital:
17/04/2017 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr.
Setor Leste Universitario Leste Universitário - GOIANIA - GOEn-
trega das Propostas: a partir de 17/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/04/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 13/04/2017) 153054-15226-2017NE800594

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL PROGEPE Nº 62, DE 8 DE ABRIL DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 08 de junho
de 2016, nos termos da legislação em vigor e do Edital PROGEPE Nº 095, de 09 de junho de 2016, torna público o Edital de Abertura de Inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público
para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O presente concurso é regido pelo Edital PROGEPE Nº 095, de 09 de junho de 2016, que estabelece as Condições Gerais para Concursos da Carreira de Magistério Superior na UNILA.
1.2. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever, declara ter conhecimento.
2. INSCRIÇÃO
2.1. As inscrições serão efetuadas mediante preenchimento de formulário online, disponível no endereço eletrônico https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos - Concursos Abertos), conforme

o item 6 do Edital PROGEPE de Condições Gerais Nº 095, de 09 de junho de 2016.
2.2. Período de Inscrição: 00h do dia 08 de maio até o dia 12 de junho de 2017.
2.3. A taxa de inscrição é de R$ 240,00.
2.4. O vencimento para efetuar o pagamento da GRU referente à taxa de inscrição vai até o dia 12 de junho de 2017.
2.5. Os candidatos estrangeiros deverão observar as orientações para pagamento da GRU disponível no site unila.edu.br/concursos.
3. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Os candidatos amparados pelo Decreto n° 6.593 de 02 de outubro de 2008, que regulamenta o Art. 11 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, têm direito à isenção do pagamento da taxa de inscrição

do Concurso.
3.2. Os candidatos que optarem pela isenção deverão ler o item 7 do Edital PROGEPE de Condições Gerais N° 095, de 09 de junho de 2016.
3.3. Os candidatos que desejarem solicitar a isenção da taxa deverão preencher formulário específico no sítio https://sig.unila.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu Concursos), informando o Número de

Identificação Social - NIS, até o dia 22 de maio de 2017.
3.3.1 As informações prestadas serão de inteira responsabilidade do candidato, podendo este, a qualquer momento, se agir de má-fé, utilizando-se de declaração falsa, estar sujeito às sanções previstas em lei,

aplicando-se, ainda, o disposto no Parágrafo Único do Art. 10 do Decreto n° 83.936, de 6 de setembro de 1979, sendo também eliminado do Concurso Público e responder por crime contra a fé pública, sem prejuízo
de outras sanções legais.

3.4. As solicitações de isenção deferidas e indeferidas serão divulgadas no endereço eletrônico unila.edu.br/concursos até o dia 26 de maio de 2017.
3.5 O candidato cuja solicitação de isenção for indeferida poderá efetuar o pagamento, em conformidade com o prazo ordinário.
4. DAS VAGAS
4.1. As vagas disponíveis estão distribuídas de acordo com o quadro abaixo:

Área de Conhecimento Subárea de Conhecimento Titulação Mínima Carga Horária Regime de Trabalho Va g a s
Engenharia Civil de Infraestru-

tura
Geotecnia Graduação em Engenharia Civil ou Equivalente e Doutorado em Enge-

nharia Civil, Geotecnia ou Equivalente
40h Dedicação Exclusiva 01

Engenharia Civil de Infraestru-
tura

Estruturas Graduação em Engenharia Civil e Doutorado em Engenharia Civil ou
Equivalente

40h Dedicação Exclusiva 01

Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 201738 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041700038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4.2. A remuneração para os cargos deste edital para servidores da carreira de Professor do Magistério Superior será de acordo com o Anexo IV da Lei Nº 12.772/2012, com titulação de Doutor e regime de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva:

Classe Denominação Nível Venc. Básico RT TO TA L
A Adjunto A I R$ 4.446,51 R$ 5.123,90 R$ 9.570,41

5. DATA, LOCAL E HORÁRIO DA PROVA

Datas: As provas ocorrerão entre os dias 03 a 07 de julho de 2017.

5.1. O local e o horário do concurso serão divulgados em edital específico no site www.unila.edu.br/concursos.
6. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
6.1. De acordo com os itens 12 e 13 do Edital de Condições Gerais Nº 095, de 09 de junho de 2016, para Concursos Públicos de Provas e Títulos, as provas escrita e didática serão compostas de questões

cujo conteúdo será selecionado dentre os tópicos abaixo:
ÁREA/SUBÁREA: Engenharia Civil de Infraestrutura/Geotecnia
1. Solos colapsíveis, expansivos e compactados.
2. Geofísica aplicada à geologia de engenharia, geotecnia e meio ambiente.
3. Investigações geotécnicas e de campo.
4. Tensões em solos.
5. Permeabilidade e Fluxo unidimensional em solos.
6. Fluxo Bidimensional.
7. Compressibilidade e adensamento.
8. Empuxos de terra. Estabilidade de taludes. Muros de contenção.
9. Projeto geotécnico de fundações rasas e fundações profundas.
10. Métodos construtivos de túneis em solos e rochas.
ÁREA/SUBÁREA: Engenharia Civil de Infraestrutura/Estruturas
1. Características e propriedades do concreto simples, concreto armado e concreto protendido.
2. Concepção estrutural de edifícios de concreto armado.
3. Ações, segurança e durabilidade das estruturas de concreto armado.
4. Aderência e ancoragem. Modelos para solicitações normais. Modelos para solicitações tangenciais.
5. Dimensionamento, verificação e detalhamento de vigas com base no método dos estados limites.
6. Dimensionamento, verificação e detalhamento de pilares com base no método dos estados limites.
7. Dimensionamento, verificação e detalhamento de lajes com base no método dos estados limites.
8. Dimensionamento, verificação e detalhamento de escadas e reservatórios.
9. Consideração de não linearidade física e da não linearidade geométrica na análise de estruturas de concreto armado.
10. Análise experimental das estruturas de concreto armado.
7. QUADRO DE PONTUAÇÕES PARA A PROVA DE TÍTULOS E DE CURRÍCULO
7.1 TITULAÇÃO (Pontuação Máxima: 3,50 pontos)

Título Pontos
7.1.1 - Doutorado ou Livre-Docência na área de conhecimento do concurso 3,50
7.1.2 - Doutorado ou Livre-Docência em área correlata à área de conhecimento do concurso 3,00
7.1.3 - Mestrado na área de conhecimento do concurso 1,50
7.1.4 - Mestrado em área correlata à área de conhecimento do concurso 1,00

7.2 PRODUÇÃO INTELECTUAL E ARTÍSTICA PUBLICADA OU REGISTRADA NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 3,50 pontos)

Produção Pontos
7.2.1 - Livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho editorial Até 0,50 por livro
7.2.2 - Livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,30 por livro
7.2.3 - Capitulo de livro na área de conhecimento do concurso, publicado por editora com conselho editorial Até 0,20 por capítulo
7.2.4 - Capítulo de livro em outra área de conhecimento, publicado por editora com conselho editorial Até 0,10 por capítulo
7.2.5 - Artigo em periódico indexado na área de conhecimento do concurso (Qualis A ou B) Até 0,20 por artigo
7.2.6 - Artigo em periódico indexado em outra área de conhecimento (Qualis A ou B) Até 0,15 por artigo
7.2.7 - Artigo na área de conhecimento do concurso, publicado em periódicos não indexados (Qualis A ou B) Até 0,10 por artigo
7.2.8 - Artigo em outra área de conhecimento, publicado em periódico não indexado (Qualis A ou B) Até 0,05 por artigo
7.2.9 - Trabalho completo na área de conhecimento do concurso, publicado em Anais de congressos Até 0,10 por artigo
7.2.10 - Trabalho completo em outra área de conhecimento, publicado em Anais de congressos Até 0,05 por artigo
7.2.11 - Produção/obra Artístico-Cultural Até 0,50 por produção/obra

7.3 ATIVIDADES DIDÁTICAS NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,50 pontos)

Atividade Pontos
7.3.1 - Disciplina ministrada em curso de graduação na área de conhecimento do concurso 0,10 ponto por semestre
7.3.2 - Disciplina ministrada em curso de pós-graduação na área de conhecimento do concurso 0,15 ponto por semestre
7.3.3 - Disciplina ministrada em demais níveis escolares e cursos na área de conhecimento do concurso 0,05 ponto por semestre

7.4 DEMAIS ATIVIDADES NOS ÚLTIMOS 10 (DEZ) ANOS (Pontuação Máxima: 1,50 pontos)

Atividade Pontos
7.4.1 - Coordenação de curso de graduação e de pós-graduação, chefia de departamento e outros cargos de direção acadêmica 0,15 por semestre, sem acumulação de cargos
7.4.2 - Orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação 0,05 por orientação concluída
7.4.3 - Orientação de dissertação de mestrado 0,20 por orientação concluída
7.4.4 - Orientação de tese de doutorado 0,40 por orientação concluída
7.4.5 - Atuação como editor de revista acadêmica 0,20 por revista (máximo de 0,60 ponto)
7.4.6 - Consultoria a agência de fomento de pesquisa científica e tecnológica 0,05 por agência (máximo de 0,30 ponto)
7.4.7 - Exercício profissional não docente na área do concurso 0,20 por ano (máximo de 1,00 ponto)

GERALDINO ALVES BARTOZEK



Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041700039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL PROGEPE Nº 63, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de 9 de junho de 2016, homologa o resultado para o processo seletivo simplificado para
contratação de professor substituto na área de Microbiologia e Bioquímica, regido pelo Edital PROGEPE Nº 02 de 18 de janeiro de 2017:

Área/Subárea: Microbiologia e Bioquímica

Classificacao Candidato Nota Status
1 JAQUELINE DA SILVA COELHO MOREIRA 9,6 Aprovada
2 CRISTIANE VIZIOLI DE CASTRO GHIZONI 9,4 Classificada
3 THAIS DUARTE BIFANO 9,1 Classificada
4 FILIPPE ELIAS DE FREITAS SOARES 7,9 Classificado
5 SARAH HWA IN LEE 7,9 Classificada
6 LIDIANE NUNES BARBOSA 7,3 Classificada
7 JUAN DANIEL RIVALDI CHAVEZ 7,0 Classificado
8 LUCIANA FONTES COELHO 7,0 Classificada
9 CRISTIANA OSSAILLE BELTRAME 7,0 Classificada
10 DEBORAH CATHARINE DE ASSIS LEITE 7,0 Classificada
11 MARIANA VIEIRA PORSANI 6,6 Classificada
12 GABRIEL OTTO MEISSNER 6,1 Classificado
13 TANIA APARECIDA BECKER-ALGERI 6,1 Classificada
14 SILAS FERNANDES ETO 5,9 Desclassificado
15 ANGELO DE OLIVEIRA CALEARE 5,8 Desclassificado
16 KARINA HECK DA SILVA 5,5 Desclassificada
17 LEONARDO DE FIGUEIREDO VILELA 5,5 Desclassificado
18 ALINE RAMALHO BRANDAO NOVAES 5,2 Desclassificada
19 FERNANDA BETTIN 5,0 Desclassificada
20 JULIA RONZELLA OTTONI 5,0 Desclassificada
21 KATIUCHA KAROLINA HONORIO RIBEIRO ROCHA 5,0 Desclassificada
22 MONICA ORLANDI PAIANO 4,6 Desclassificada
23 NATALIA BAPTISTTINI 4,0 Desclassificada
24 EDILSON DAMKE 3,8 Desclassificado
25 RODRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA 3,0 Desclassificado
26 RAQUEL REZENDE DOS SANTOS 2,7 Desclassificada
27 TALES ALEXANDRE DA COSTA E SILVA 2,7 Desclassificado
28 NADIA LIGIANARA DEWES NYARI 1,7 Desclassificada
29 CARLOS HENRIQUE SCHNEIDER 1,6 Desclassificado
30 VIVIAN FERREIRA ZADRA 0,4 Desclassificada
31 RAAMSES HUSSEIN BARAKAT 0 Desclassificado

GERALDINO ALVES BARTOZEK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O Chefe Substituto de Recrutamento e Seleção de Pessoal da
Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 1709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, convoca para as pro-
vas os candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, Edital nº 03/2017, Campus de Ita-
jubá, publicado no DOU de 15/02/2017, na área de ESTÁTICA E
RESISTÊNCIA DE MATERIAIS, Classe A com a denominação de
Professor Adjunto A, nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE),
conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova es-
crita: 04/maio/2017, a partir das 8:30h, na Sala de Reuniões do
Instituto de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Itajubá,
localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG.

2) Provas Didática, Científica e Prática: A partir de
05/maio/2017, a partir das 8:30h, na Sala de Reuniões do Instituto de
Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Itajubá, localizado
à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG, respeitado o prazo
mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 5.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 5.3, 5.4.3 e 5.6 do Edital
supracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita, didática e prática.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016 - UASG 153280

Nº Processo: 23072047479201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviço de fornecimento e ins-
talação de piso para Escola de Engenharia da UFMG. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 17/04/2017 de 08h00 às 11h30 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Antonio Carlos 6627 - Bloco 1 - Pam-
pulha - Belo Horizonte Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153280-05-20-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 17/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/05/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE VILACA TORRES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2017) 153280-15229-2017NE800023

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2016 - UASG 153261

Nº Processo: 23072033568201634 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços contínuos de coleta,
transporte e disposição/destinação final de resíduos de serviços de
saúde comuns (Grupo D) e, contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de coleta, transporte, descontaminação e desti-

nação final de lâmpadas fluorescentes e multivapores usadas e/ou
queimadas ou quebradas geradas no Hospital das Clinicas da
UFMG/Ebserh e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
17/04/2017 de 08h00 às 13h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153261-05-47-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 17/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: OBRI-
GATORIAMENTE, o Editale seus anexos deverão ser retirados no
site COMPRASNET, a fim de garantir ao licitante o pleno conhe-
cimento da descrição detalhada do objeto licitado.

MARCOS ROBERTO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2017) 153261-15229-2016NE802554

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2016

A pregoeira do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do
julgamento das propostas do pregão nº33/16 para contratação de ser-
viços contínuos para manutenção preventiva e corretiva no sistema de
tratamento de água (STAHD) por osmose reversa eseus componentes,
com fornecimento parcelado depeças de acordo com demanda do
Centro Dialíticodo HC-UFMG/EBSERH, considerando os menores
preços praticados no processo que atendem ao edital. O pregoeiro
informa que foi homologado 1) Health Tecnologia em Manutenção de
Equipamentos Hospitalares para os itens 1 a 30, conforme termode
julgamento anexo ao processo.

LAILA VIEIRA SILVA

(SIDEC - 13/04/2017) 153261-15326-2017NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204002244201792 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas
médicas e hospitalares para alunos da Universidade Federal do Oeste
do Pará. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/04/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Mendonça Furtado,
2946 Fátima - SANTAREM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158515-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 17/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró Reitora de Administração

(SIDEC - 13/04/2017) 158515-26441-2017NE801696

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BETINA FERRO

DE SOUZA
DIVISÃO FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 05/2016
Partes: Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza-HUBFS e a
Empresa Novartis Biociências S.A. Objeto: Prestação de serviços de
assistência técnica ALCON. Amparo Legal: Artigo 57, Inc. II, da Lei
8.666 de 21.06.93 e suas alterações Vigência: Entrará em vigor após
a assinatura das partes e permanecerá em vigor por 01 (um) ano. Data
de Assinatura: 09/03/2017 Assinaturas: Paulo Roberto Alves de Amo-
rim, Superintendente do Complexo Hospitalar HUBFS/HUJBB/UF-
PA; Luiz Antônio Martins e Frederico Dan, Representantes da No-
vartis Biociências S.A.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 35, DE 12 DE ABRI DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
e com a Resolução n° 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução n° 53/2007, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Biotecnologia,
do Centro de Biotecnologia, conforme Edital de abertura n° 108/2016, publicado no DOU n° 250, de 29/12/2016, págs. 62 a 65, seção 03, discriminado no quadro abaixo:

Departamento Res-
ponsável

Área de Conhecimento e Área(s)
afim(ns)

Classe e Denominação N° de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Nota Fi-
nal

Departamento de
Biotecnologia

Fisiologia e Biofísica Classe A / Denominação
Auxiliar A

01 T-20 1º lugar - Aline Alves Lara Gomes Aprovada e Classificada 44,8

2º lugar - Leônidas das Graças Mendes Junior Aprovado 34,3
3º lugar - José Caetano da Silva Filho Aprovado 27,1

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


